
 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIA NR. 156 

din 19 iunie 2025 
 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru miercuri, 
25 iunie 2025, ora 1400 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B 

 
Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi; 
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de 
Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

 

D I S P U N E: 
 

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru miercuri, 25 
iunie 2025, ora 1400, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu următorul 
proiect al ordinii de zi: 
1. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2025 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Cerţeşti  (U.A.T. a comunei Cerţeşti). 

Iniţiator: Costel Fotea  
2. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2025 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Lieşti  (U.A.T. a comunei Lieşti). 

Iniţiator: Costel Fotea  
3. Modificarea anexelor Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 153 din 29 mai 2024 privind 
aprobarea monografiei economico-militare a județului Galați întocmită în anul 2024. 

Iniţiator: Costel Fotea  
4. Preluarea în domeniul public al Județului Galați a unor bunuri de retur de natura mijloacelor 
fixe, realizate în cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 
în județul Galați, în perioada 2014 – 2020” și transmiterea acestora în concesiune către 
Operatorul Regional S.C. Apă Canal S.A. Galați. 

Iniţiator: Costel Fotea  
5. Aprobarea dezlipirii în trei loturi distincte a imobilului înscris în Cartea Funciară nr. 140772 
Galați, situat în municipiul Galați, str. Traian nr. 464, aflat în domeniul public al Judeţului Galaţi 
şi în administrarea Consiliului Județean Galati. 

Iniţiator: Costel Fotea  
6. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultați din PT (Proiectul Tehnic) privind 
realizarea obiectivului de investiție: “Construire Sală Sport și activități recreative Școala 
Gimnazială Specială Constantin Păunescu Tecuci, județul Galați”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
7. Aprobarea Actualizării Proiectului Tehnic și rest de executat pentru obiectivul de investiţie 
„Lucrări de reparații capitale la demisolul corpului C2- Ambulatoriu din cadrul  Spitalului Clinic 
Județean de Urgență Sf. Apostol Andrei Galați”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
8. Aprobarea parteneriatului între Județul Galați, prin Consiliul Județean Galați și Asociația 
Persoanelor cu Handicap „Sporting Club” Galați în vederea organizării competiției sportive 
„Cupa Danubius - Depășim limitele împreună” Memorial Cristea Vasile, ediția 2025. 

Iniţiator: Costel Fotea  
9. Aprobarea participării Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi ca 
partener în cadrul proiectului “RISE - Reintegrare, Independență, Sprijin și Abilitate pentru 
copiii și tinerii în proces de dezinstituționalizare din județul Galați ”, a cheltuielilor legate de 
proiect, precum și a acordului de parteneriat. 

Iniţiator: Costel Fotea  



DISPOZIŢIA Nr. 156 din 19 iunie 2025 
Pag. nr. 2  

10. Rectificarea bugetului local al Judeţului Galaţi și al instituţiilor publice şi activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2025 

Iniţiator: Costel Fotea  
11. Validarea desemnării nominale a membrilor Autorității Teritoriale de Ordine Publică Galați. 

Iniţiator: Costel Fotea  
12. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse. 
 

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fundamentare, rapoartele şi 
informările, vor fi comunicate în format electronic consilierilor judeţeni cel târziu până la data 
comunicării prezentei dispoziţii. 

 
Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 

supuse dezbaterii sunt indicate în fiecare proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 
competenţă a comisiei respective. 

 
Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 

supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
cu respectarea procedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi 
nr. 173/30 iulie 2020. 

 
Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să participe la şedinţă utilizând mijloace 

electronice de comunicare simultană la distanţă, vor informa Secretarul General al Judeţului 
despre această intenţie până cel târziu în data de 24.06.2025. 

 
Art.6. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi 

afişată la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi. 
 

P R E Ş E D I N T E,  

Costel Fotea 
 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
  Secretarul General al Judeţului   
                    Ionel Coca 


